1

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 5/2001– PETROBRAS/PSP/SC-1, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2001

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.– Petrobras torna públicos o resultado final nas provas
objetivas e o resultado final no processo seletivo dos candidatos ao processo seletivo público para
cargos de nível médio da Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras. A seguir, torna público, ainda, que, em
atendimento aos princípios da legalidade, da razoabilidade, da livre acessibilidade e da eficiência, a etapa
de Comprovação de Requisitos, prevista no item 7 do Edital n.º 1/2001 – PETROBRAS/PSP/SC-1, de 4
de setembro de 2001, publicado no Diário Oficial da União, de 5 de setembro de 2001, será efetivada por
ocasião da convocação para a admissão.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e
classificação final no processo seletivo e pólo de trabalho.
1.1 TÉCNICO DE INSPEÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES I
1.2 TÉCNICO DE INSTRUMENTAÇÃO
1.3 CALDEIREIRO ESPECIALIZADO
1.4 ELETRICISTA ESPECIALIZADO
1.5 MECÂNICO ESPECIALIZADO
1.6 OPERADOR I
1.7 TÉCNICO DE CONTABILIDADE I
1.8 TÉCNICO DE EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO I
1.9 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (EDIFICAÇÕES)
1.10 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (MECÂNICA)
1.11 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELETRÔNICA)
1.12 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELÉTRICA)
61100127, Abdoral Marques Falcao Junior, 19.25, 19.25, 23, Rio de Janeiro / 30900796, Alex Sandro
Vilarinho Rangel, 18.50, 18.50, 7, Macaé / 61101344, Alexandre de Mattos Pereira, 29.50, 29.50, 1, Rio
de Janeiro / 31104553, Alexandre Saul Machado, 14.00, 14.00, 41, Rio de Janeiro / 31105316, Anderson
Breda Silva Pereira, 19.50, 19.50, 21, Rio de Janeiro / 31190192, Anderson Garcia da Costa, 18.75,
18.75, 26, Rio de Janeiro / 61105074, Andre Gustavo Melilo, 15.00, 15.00, 38, Rio de Janeiro /
31100977, Andrea Feital Silva, 13.75, 13.75, 45, Rio de Janeiro / 61102798, Antonio Moreira dos Santos,
21.25, 21.25, 9, Rio de Janeiro / 31109437, Arnaldo Amandio de Lima Costa Junior, 13.75, 13.75, 44,
Rio de Janeiro / 61100193, Augusto Cesar Bernardo da Silva, 21.50, 21.50, 8, Rio de Janeiro / 30902646,
Braulison Felizardo Viana, 13.75, 13.75, 20, Macaé / 61103885, Bruno Cesar Leal do Amaral, 21.25,
21.25, 11, Rio de Janeiro / 31106146, Bruno de Carvalho do Couto, 14.25, 14.25, 40, Rio de Janeiro /
31104664, Carlos Alberto Lisboa, 14.75, 14.75, 39, Rio de Janeiro / 31003719, Carlos Henrique
Damaceno Almeida, 19.25, 19.25, 4, Macaé / 61100791, Claudio Jose Mouco da Rocha, 16.25, 16.25, 36,
Rio de Janeiro / 31104434, Daniel Fontes Kikuts Baptista, 21.25, 21.25, 13, Rio de Janeiro / 31100054,
Denilson Moraes Moreira, 13.75, 13.75, 42, Rio de Janeiro / 61002887, Denis Batista de Andrade, 15.00,
15.00, 15, Macaé / 61001101, Elaine Pereira de Souza, 20.00, 20.00, 3, Macaé / 31104200, Elisa
Sinfronio de Miranda, 20.00, 20.00, 16, Rio de Janeiro / 60900660, Elisangela Marchesi Wasem, 17.50,
17.50, 9, Macaé / 30990062, Emilton Siqueira Junior, 13.75, 13.75, 19, Macaé / 31106025, Fabio de
Miranda Saldanha, 25.00, 25.00, 6, Rio de Janeiro / 31109637, Fabio Sousa Barbosa, 20.00, 20.00, 17,
Rio de Janeiro / 60901290, Fabricio Silva Pinto, 16.25, 16.25, 12, Macaé / 61100957, Felipe Pinheiro
Barreto, 18.75, 18.75, 24, Rio de Janeiro / 31101162, Fernanda Pinheiro Gomes, 18.50, 18.50, 27, Rio de
Janeiro / 31108947, Fernando de Franca Silva, 13.75, 13.75, 46, Rio de Janeiro / 61104418, Flavio
Rogerio Secioso Santos, 17.75, 17.75, 29, Rio de Janeiro / 61102086, Igor Devulsky Prata, 20.50, 20.50,
14, Rio de Janeiro / 61102955, Ivan da Silva Pereira Junior, 27.25, 27.25, 3, Rio de Janeiro / 61100403,

 2

Janderson Tavares Ferreira, 20.00, 20.00, 18, Rio de Janeiro / 60900159, Jaylton Pimentel Borges, 20.00,
20.00, 2, Macaé / 30902824, Jean Manhaes Tavares, 13.75, 13.75, 17, Macaé / 30900427, Joao Jose da
Costa Junior, 18.25, 18.25, 8, Macaé / 31106742, Jose Carlos Soares Marques, 16.50, 16.50, 34, Rio de
Janeiro / 61000490, Jose Jorge de Souza Oliveira, 14.00, 14.00, 16, Macaé / 61100935, Julio Cesar
Iglesias Polydoro, 18.00, 18.00, 28, Rio de Janeiro / 31002954, Leandro dos Santos Pessanha, 18.75,
18.75, 6, Macaé / 61101849, Leandro Henrique Torres, 16.75, 16.75, 32, Rio de Janeiro / 31109232,
Leandro Salerno Santos, 18.75, 18.75, 25, Rio de Janeiro / 61100307, Leonardo Carmo de Holanda,
22.50, 22.50, 7, Rio de Janeiro / 61100272, Leonardo dos Reis Guimaraes, 13.75, 13.75, 43, Rio de
Janeiro / 60901466, Leticia Vasconcellos Mothe, 15.00, 15.00, 14, Macaé / 31111095, Luciana Silva
Cardeal, 21.25, 21.25, 10, Rio de Janeiro / 31002955, Luis Paulo Carvalho Rodrigues, 16.50, 16.50, 10,
Macaé / 61100148, Luiz Gustavo Braga Taboada, 15.25, 15.25, 37, Rio de Janeiro / 60900485, Marco
Antonio Barreto Franco, 19.00, 19.00, 5, Macaé / 31106343, Michael da Fonseca Pinheiro, 21.25, 21.25,
12, Rio de Janeiro / 31101123, Paulo Antonio da Silva Vercosa, 25.25, 25.25, 4, Rio de Janeiro /
31190194, Plinio Souza de Moraes, 17.50, 17.50, 30, Rio de Janeiro / 31102152, Rafael de Araujo
Salvador, 25.00, 25.00, 5, Rio de Janeiro / 31100328, Rafael Tadeu Conde da Motta, 16.50, 16.50, 35,
Rio de Janeiro / 30901273, Rodolfo Rodrigues Gabri, 13.75, 13.75, 18, Macaé / 31109233, Rodrigo
Cunha Bertame Ribeiro, 16.75, 16.75, 33, Rio de Janeiro / 30900130, Rodrigo Ribeiro Nogueira, 16.25,
16.25, 13, Macaé / 61100860, Samuel Calixto de Moura, 19.25, 19.25, 22, Rio de Janeiro / 31105744,
Sanderson dos Santos Fagundes, 20.00, 20.00, 19, Rio de Janeiro / 61102470, Sergio Roberto Barreiros
Neves, 20.25, 20.25, 15, Rio de Janeiro / 60900619, Silas Alves Teixeira, 16.50, 16.50, 11, Macaé /
61101210, Thiago Azevedo Barros, 27.75, 27.75, 2, Rio de Janeiro / 61002528, Thomas Souza Hanssen,
13.75, 13.75, 21, Macaé / 31105698, Valter Arume, 17.50, 17.50, 31, Rio de Janeiro / 31110480, Vanessa
da Silva Queiroz, 13.50, 13.50, 47, Rio de Janeiro / 31004519, Vitor Salvador Messias, 20.50, 20.50, 1,
Macaé / 31107254, Walison de Souza Santana, 19.75, 19.75, 20, Rio de Janeiro.
1.13 TÉCNICO DE SEGURANÇA I
1.14 TÉCNICO QUÍMICO DE PETRÓLEO I
1.15 SUPRIDOR
2 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e classificação final no processo
seletivo e pólo de trabalho.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos preliminares das provas objetivas estarão à
disposição dos candidatos, nos dias 6 e 7 de dezembro de 2001, no horário das 8 horas às 19 horas,
ininterrupto, na cidade de Brasília/DF e no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, nas demais
cidades, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.2 Será enviado para cada candidato, a partir do dia 14 de dezembro de 2001, o boletim de desempenho
nas provas objetivas para o endereço postal constante no formulário de inscrição ou na solicitação de
inscrição via postal ou via Internet.
3.3 Os candidatos ao cargo de Operador que vierem a ser convocados a participarem do Curso de
Formação receberão, mensalmente, uma bolsa de complementação educacional com valor de R$ 571,05,
referente ao período integral de atividades.
3.4 Os candidatos aprovados no processo seletivo público devem aguardar correspondência a ser enviada
pela Petrobras ao endereço constante do formulário de inscrição com instruções referentes à realização
das etapas subseqüentes.
3.5 O resultado final no processo seletivo dos candidatos constantes nos itens 1 e 2 deste edital fica
devidamente homologado.

 3

JOAQUIM PEDRO MELLO DA SILVA

Gerente Executivo de Serviços Compartilhados, Em Exercício